

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO IMMSI: CDA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO 2010

Ricavi € 1.604,3 milioni (1.614,2 milioni nel 2009)

Ebitda € 183,7 milioni (183,8 mln nel 2009)

Ebitda margin in crescita all'11,5% (rispetto all'11,4% del 2009)

Risultato operativo in crescita a € 93,8 milioni (83,4 milioni nel 2009)

Risultato ante imposte in crescita a € 57,8 milioni (50,9 milioni nel 2009)

Utile netto € 9,8 milioni (16,2 milioni nel 2009)

dopo imposte per € 35,4 milioni (20,7 milioni nel 2009)

Capogruppo Immsi S.p.A.

Utile netto in crescita a € 16,9 milioni (14,5 milioni nel 2009)

Proposto dividendo di € 0,03 (0,03 nel 2009)

Milano, 23 marzo 2011 – Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A., riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio 2010 che sarà sottoposto all'Assemblea degli Azionisti.

Nel 2010 il **fatturato consolidato** del Gruppo Immsi è stato pari a 1.604,3 milioni di euro – sostanzialmente in linea con il dato del 2009, pari a 1.614,2 milioni di euro – cui hanno contribuito principalmente il Gruppo Piaggio per 1.485,4 milioni di euro e il Gruppo Rodriguez Cantieri Navali per 113,2 milioni di euro.

Il **risultato operativo prima degli ammortamenti (Ebitda)** nel 2010 è risultato pari a 183,7 milioni di euro, in linea con l'esercizio 2009 (183,8 milioni di euro), con un **Ebitda margin** in crescita all'**11,5% dei ricavi netti** (rispetto all'11,4% del 2009).

Il **risultato operativo (Ebit)** nell'esercizio 2010 è stato pari a 93,8 milioni di euro, in aumento del 12,4% rispetto a 83,4 milioni del 2009. L'incidenza sui ricavi netti cresce al 5,8%, rispetto al 5,2% del 2009.

Il **risultato ante imposte** del Gruppo Immsi ammonta al 31 dicembre 2010 a 57,8 milioni di euro, in incremento del 13,6% rispetto a 50,9 milioni di euro al 31 dicembre 2009. L'incidenza sui ricavi netti è risultata in crescita al 3,6% (rispetto al 3,2% del 2009).

L'incremento delle **imposte** a 35,4 milioni di euro nell'esercizio 2010 (rispetto a 20,7 milioni di euro dell'esercizio 2009, con un **tax rate** salito al 61,2% rispetto al 40,6% del 2009) comporta un **utile netto** del Gruppo Immsi per l'esercizio 2010 pari a 9,8 milioni di euro, rispetto ai 16,2 milioni di euro del 2009.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2010 ammonta a complessivi 661,6 milioni di euro, in aumento di 23,7 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2009, per effetto principalmente degli investimenti complessivi netti del periodo - pari a 74 milioni di euro - e dei dividendi erogati a terzi da Immsi e da Piaggio (pari rispettivamente a 10,2 e 11,6 milioni di euro), parzialmente compensati dal flusso monetario generato dalla gestione pari a 70,1 milioni di euro.

Il **patrimonio netto** totale del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2010 è pari a 643,9 milioni di euro, rispetto a 620,6 milioni di euro al 31 dicembre 2009.

Informazioni sulla gestione e sulle attività del Gruppo Immsi

I risultati del Gruppo Immsi nell'esercizio 2010 sono frutto di andamenti differenziati nei settori in cui è operativo il Gruppo: **industriale, navale e immobiliare**.

Per quanto riguarda il **settore industriale**, il **Gruppo Piaggio** ha registrato risultati sostanzialmente in linea rispetto a quelli dell'esercizio precedente, nonostante la significativa contrazione della domanda europea nel settore due ruote. Ciò è stato reso possibile dalla forte crescita del gruppo Piaggio sui mercati asiatici - sia nel business delle due ruote che in quello dei veicoli commerciali - ed è frutto della strategia di globalizzazione degli investimenti, delle produzioni e delle attività commerciali intrapresa con determinazione dal Gruppo.

I ricavi netti consolidati del Gruppo Piaggio nel 2010 si sono attestati a 1.485,4 milioni di euro, rispetto ai 1.486,9 milioni di euro del 2009. Il Gruppo Piaggio nel 2010 ha complessivamente venduto nel mondo 628.400 veicoli (rispetto a 607.700 unità vendute nel 2009), di cui 395.000 nel business due ruote e 233.400 nel business dei veicoli commerciali a tre e quattro ruote.

L'Ebitda consolidato è stato pari nel 2010 a 197,1 milioni di euro, rispetto a 200,8 milioni di euro nel 2009. In termini di risultato operativo la performance del Gruppo Piaggio nell'esercizio 2010 è risultata migliore rispetto al 2009, con un Ebit consolidato pari a 111,1 milioni di euro, in crescita di 6,7 milioni di euro sul 2009. Il risultato ante imposte è aumentato nel 2010 a 83,8 milioni di euro, rispetto a 74,1 milioni di euro dell'esercizio 2009. L'utile netto consolidato (inclusa la quota di terzi) del Gruppo Piaggio si è attestato a 42,8 milioni di euro - rispetto a 47,4 milioni di euro nel 2009 - per effetto di un significativo incremento delle imposte, che nel 2010 sono state pari a 41 milioni di euro contro i 26,7 milioni di euro del 2009.

Per quanto riguarda il **settore navale** - in cui Immsi è presente attraverso il gruppo controllato da **Rodriquez Cantieri Navali S.p.A.** - il valore complessivo del portafoglio ordini si attesta al 31 dicembre 2010 a circa 273 milioni di euro. La componente più rilevante di essi è in capo alla divisione **Intermarine**: in particolare il contratto con la Marina Militare Italiana per le attività di ammodernamento di 8 cacciamine della classe Gaeta, il programma di costruzione e realizzazione di pacchetti logistici per la Guardia di Finanza e il programma di costruzione di 3 cacciamine per la Marina Finlandese.

Nell'esercizio 2010 il Gruppo Rodriquez Cantieri Navali registra ricavi netti pari a 113,2 milioni di euro, in diminuzione del 6,9% rispetto al 2009. Il risultato risente dei ritardi negli avanzamenti di produzione nel cantiere Intermarine di Sarzana, causati dalle due esondazioni del fiume Magra avvenute ad inizio e fine 2009.

Nel **settore immobiliare** - con particolare riferimento alla società controllata **Is Molas S.p.A.**, che gestisce un complesso turistico, alberghiero e sportivo a Pula (Cagliari) - nel 2010 sono stati registrati ricavi netti pari a 3 milioni di euro.

Per ciò che attiene al progetto immobiliare **Pietra Ligure** (Pietra S.r.l.), nel corso dell'esercizio 2010 sono proseguite le attività professionali per il completamento degli iter burocratici legati allo sviluppo del sito.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento alla controllata **Is Molas S.p.A.**, si segnala che la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) ha portato al giudizio positivo sulla compatibilità ambientale del progetto di *"Completamento della Lottizzazione Convenzionata Is Molas e del connesso*

Percorso da Golf". L'iter amministrativo si è concluso con la delibera n. 5/22 del 3 febbraio 2011 della Giunta della Regione Sardegna.

Evoluzione prevedibile della gestione nell'esercizio 2011

Nel **settore industriale**, il Gruppo Piaggio proseguirà la strategia di sviluppo nell'area asiatica e di consolidamento sui mercati occidentali. In India il Gruppo Piaggio intende consolidare la posizione di leadership sul mercato dei veicoli commerciali leggeri, mentre nella regione Asia-Pacific Piaggio si propone di incrementare la quota di mercato nel settore scooter in Vietnam e di rafforzare la propria presenza nel resto dell'area, in particolare in Indonesia, Tailandia e Malesia. In Europa e in America gli obiettivi del Gruppo Piaggio consistono nel consolidare la leadership nello scooter, rafforzare la posizione competitiva nel mercato della moto e incrementare le vendite di veicoli commerciali leggeri. Sul piano produttivo sono previsti l'avvio del nuovo stabilimento in India per la fabbricazione di motori, l'ampliamento della capacità produttiva del sito vietnamita e la costruzione di un nuovo stabilimento indiano dedicato alla produzione di veicoli a due ruote per il mercato locale.

Nel **settore navale**, sono previsti nel 2011 valori della produzione in crescita e risultati operativi a livello consolidato in miglioramento rispetto al 2010. Dal punto di vista patrimoniale, è prevedibile una riduzione dell'esposizione finanziaria netta a seguito degli incassi attesi su commesse in corso di lavorazione. Il Gruppo Rodriguez Cantieri Navali proseguirà anche nel 2011 le attività di ristrutturazione e di contenimento dei costi di struttura, dando nel contempo forte impulso alle attività commerciali nel settore Yacht e Fast Ferries.

Con riferimento alla controllata **Is Molas**, nel corso dell'esercizio 2011 sono attesi l'avvio della fase di commercializzazione della componente residenziale del progetto e la realizzazione del complesso turistico e alberghiero, in coerenza con la domanda riscontrata sul mercato.

* * *

Capogruppo IMMSI S.p.A.

La **Capogruppo Immsi S.p.A.** presenta un **utile netto** di periodo pari a 16,9 milioni di euro, in crescita del 16% rispetto ai 14,5 milioni dell'esercizio 2009.

Proposto dividendo di tre centesimi di euro

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti di Immsi, che si svolgerà in prima convocazione, il 29 aprile 2011 e, occorrendo, in seconda convocazione, il 10 maggio 2011, di deliberare il pagamento di un **dividendo di tre centesimi di euro per azione** (identico al dividendo deliberato per l'esercizio 2009), inclusivo della quota relativa a numero 2.670.000 azioni proprie ai sensi dell'art. 2357-ter del codice civile, per un controvalore complessivo di massimi 10.215.900 euro. Lo stacco cedole avverrà il prossimo 23 maggio 2011, con pagamento il 26 maggio 2011.

Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie

Nella seduta odierna, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie, essendo scaduta il 29 ottobre 2010 l'autorizzazione al compimento di operazioni su azioni proprie conferita dall'Assemblea ordinaria

della Società il 29 aprile 2009. La proposta è finalizzata a dotare la Società di una utile opportunità strategica di investimento per le finalità consentite dalla normativa in materia, incluse le finalità contemplate nelle prassi di mercato ammesse dalla Consob ai sensi dell'art. 180, comma 1, lett c) del TUF con delibera n. 16839 del 19 marzo 2009 e nel Regolamento CE n. 22/2003 del 22 dicembre 2003, nonché per procedere ad acquisti di azioni proprie in funzione del loro successivo annullamento.

Integrazione organi di amministrazione e controllo

Si informa che l'Assemblea sarà chiamata a deliberare in ordine alla nomina di un Amministratore per l'integrazione dell'organo amministrativo ai sensi dell'art. 2386 del codice civile, nonché all'integrazione del Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 2401 del codice civile.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili-societari Andrea Paroli attesta, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del D.Lgs. n. 58/1998 (T.U.F.), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

In accordo con la Raccomandazione CESR/05-178b sugli indicatori alternativi di performance, si segnala che nel presente comunicato sono presenti, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, alcune grandezze derivate da queste ultime, ancorchè non previste dagli IFRS ("Non-GAAP Measures"). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. Si ricorda, inoltre, che le modalità di determinazione di tali indicatori ivi applicate, poiché non specificamente regolamentate dai principi contabili di riferimento, potrebbero non essere omogenee con quelle adottate da altri e, pertanto, questi indicatori potrebbero risultare non adeguatamente comparabili. In particolare gli indicatori alternativi di performance utilizzati sono i seguenti:

- o EBITDA: definito come risultato operativo al lordo degli ammortamenti;
- o Indebitamento finanziario netto: rappresentato dal debito finanziario lordo, ridotto della cassa e delle altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari correnti.

Di seguito vengono proposti i prospetti di Conto economico consolidato e della Posizione patrimoniale - finanziaria consolidata relativi al Gruppo Immsi ed i prospetti di Conto economico e della Posizione patrimoniale - finanziaria relativi ad Immsi S.p.A. Si precisa che, al momento della pubblicazione del presente comunicato, non è stata ancora completata l'attività di revisione sul Bilancio consolidato del Gruppo Immsi e sul Bilancio separato di Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2010.

Per ulteriori informazioni:

Ufficio Stampa Gruppo Immsi
Roberto M. Zerbi
Via Broletto, 13
20121 Milano
+39 02 02.319612.15/16/17/18
ufficiostampa@immsi.it / press@piaggio.com
www.immsi.it

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DEL GRUPPO IMMSI AL 31 DICEMBRE 2010

Importi in migliaia di euro

	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Ricavi netti	1.604.318	1.614.235
- di cui verso Parti Correlate	711	7
Costi per materiali	935.393	933.661
- di cui verso Parti Correlate	40.582	38.800
Costi per servizi e godimento beni di terzi	308.808	325.878
- di cui verso Parti Correlate	1.229	964
Costi del personale	260.045	263.118
Ammortamento delle attività materiali	39.509	40.890
Ammortamento dell'avviamento	0	0
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	50.465	59.525
Altri proventi operativi	136.458	151.064
- di cui verso Parti Correlate	3.161	1.407
Altri costi operativi	52.785	58.795
RISULTATO OPERATIVO	93.771	83.432
Risultato partecipazioni	5.240	(151)
Proventi finanziari	24.363	24.312
Oneri finanziari	65.591	56.728
- di cui verso Parti Correlate	144	161
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	57.783	50.865
Imposte	35.361	20.675
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	22.422	30.190
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	0
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	22.422	30.190
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	12.606	13.980
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	9.816	16.210

UTILE PER AZIONE:

In euro

Da attività in funzionamento e cessate:	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Base	0,029	0,048
Diluito	0,029	0,048
Da attività in funzionamento:	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Base	0,029	0,048
Diluito	0,029	0,048
Numero azioni medio:	340.530.000	340.530.000

PROSPETTO DELLA POSIZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA DEL GRUPPO IMMSI AL 31 DICEMBRE 2010

Importi in migliaia di euro

ATTIVO	31 Dicembre 2010	31 Dicembre 2009
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività immateriali	831.386	820.265
Attività materiali	302.010	298.375
- di cui verso Parti Correlate	34	48
Investimenti immobiliari	73.262	72.637
Partecipazioni	206	251
Altre attività finanziarie	80.165	80.165
Crediti verso l'Erario	3.969	8.717
Imposte anticipate	76.000	68.719
Crediti commerciali ed altri crediti	15.741	16.702
- di cui verso Parti Correlate	443	468
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.382.739	1.365.831
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	22.136	21.909
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali ed altri crediti	319.146	276.885
- di cui verso Parti Correlate	3.458	1.810
Crediti verso l'Erario	48.339	27.598
Rimanenze	310.275	324.150
Altre attività finanziarie	37.661	26.240
Disponibilità e mezzi equivalenti	190.604	206.508
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	906.025	861.381
TOTALE ATTIVITA'	2.310.900	2.249.121
PASSIVO	31 Dicembre 2010	31 Dicembre 2009
PATRIMONIO NETTO		
Patrimonio netto consolidato di Gruppo	422.793	417.597
Capitale e riserve di terzi	221.127	203.012
TOTALE PATRIMONIO NETTO	643.920	620.609
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Passività finanziarie	476.165	484.207
- di cui verso Parti Correlate	2.900	16.000
Debiti commerciali ed altri debiti	5.977	8.677
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	63.254	66.802
Altri fondi a lungo termine	19.789	35.772
Imposte differite	53.935	51.796
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	619.120	647.254
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
Passività finanziarie	399.357	364.719
- di cui verso Parti Correlate	92	90
Debiti commerciali	505.464	471.570
- di cui verso Parti Correlate	12.665	13.512
Imposte correnti	24.272	20.749
Altri debiti	89.981	102.587
- di cui verso Parti Correlate	30	28
Quota corrente altri fondi a lungo termine	28.786	21.633
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	1.047.860	981.258
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.310.900	2.249.121

CONTO ECONOMICO DI IMMSI S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2010

Importi in migliaia di euro

	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Proventi finanziari	32.962	19.775
- di cui parti correlate e infragruppo	16.597	14.825
Oneri finanziari	(14.443)	(4.654)
- di cui parti correlate e infragruppo	(2)	(10)
Risultato partecipazioni	0	0
Proventi operativi	4.758	4.628
- di cui parti correlate e infragruppo	2.033	2.039
Costi per materiali	(45)	(49)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(4.871)	(4.149)
- di cui parti correlate e infragruppo	(527)	(478)
Costi del personale	(1.389)	(1.269)
Ammortamento delle attività materiali	(167)	(148)
Ammortamento dell'avviamento	0	0
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	(4)	0
Altri proventi operativi	188	398
- di cui parti correlate e infragruppo	110	146
Altri costi operativi	(288)	(466)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	16.700	14.066
Imposte	157	463
RISULTATO DOPO IMPOSTE DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	16.858	14.529
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	0
RISULTATO NETTO DI PERIODO	16.858	14.529

UTILE PER AZIONE:

In euro

	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Utile base	0,0495	0,0427
Utile diluito	0,0495	0,0427

PROSPETTO DELLA POSIZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA DI IMMSI S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2010

Importi in migliaia di euro

ATTIVO	31/12/2010	31/12/2009
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività immateriali	9	0
Attività materiali	548	607
- di cui parti correlate e infragrupo	71	108
Investimenti immobiliari	73.263	72.638
Partecipazioni	353.975	376.985
Altre attività finanziarie	115.241	92.000
- di cui parti correlate e infragrupo	35.241	12.000
Crediti verso l'Erario	2.922	3.632
Imposte anticipate	0	0
Crediti commerciali ed altri crediti	3.645	2.780
- di cui parti correlate e infragrupo	3.450	2.775
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	549.603	548.641
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali ed altri crediti	8.436	6.132
- di cui parti correlate e infragrupo	7.986	5.510
Crediti verso l'Erario	813	222
Altre attività finanziarie	63.103	64.278
- di cui parti correlate e infragrupo	48.715	42.500
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	32.573	1.463
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	104.925	72.095
TOTALE ATTIVITA'	654.528	620.736
PASSIVO	31/12/2010	31/12/2009
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	177.076	177.076
Riserve e risultato a nuovo	260.293	263.080
Risultato di periodo	16.858	14.529
TOTALE PATRIMONIO NETTO	454.227	454.684
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Passività finanziarie	68.550	11.000
Debiti commerciali ed altri debiti	0	0
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	273	227
Altri fondi a lungo termine	0	0
Imposte differite	20.102	20.509
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	88.925	31.736
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
Passività finanziarie	101.846	125.171
- di cui parti correlate e infragrupo	0	180
Debiti commerciali	1.820	1.584
- di cui parti correlate e infragrupo	233	402
Imposte correnti	296	376
Altri debiti	7.413	7.186
- di cui parti correlate e infragrupo	6.733	6.340
Quota corrente altri fondi a lungo termine	0	0
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	111.376	134.316
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	654.528	620.736